
                                                                                                                                                           
 

 

                                                                                                     

 

ORDEN DE INICIACIÓN EXPEDIENTE 
 

EXPEDIENTE Nº: GPNSE2100018 
 
TÍTULO: ACTUALIZACIÓN Y CONFIGURACIÓN DE CAMBIO DE FUNCIONALIDAD DE TRES VENTILADORES DE 
CUIDADOS CRÍTICOS MODELO ED-AS A DEL SERVICIO DE ANESTESIA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL 
SURESTE A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD 
 
 
El Director Gerente del Hospital Universitario del Sureste, en función de las atribuciones conferidas por Resolución 
385/2020, de 11 de junio, de la Viceconsejera de Asistencia Sanitaria, de delegación de competencias en materia de 
contratación y gestión económico-presupuestaria en los Directores Gerentes de los centros de Atención Hospitalaria 
adscritos al Servicio Madrileño de Salud, Centro de Transfusiones, y en el Director-Gerente del SUMMA-112 (B.O.C.M. 
Núm. 143, de fecha de 15 junio de 2020 
 

CONSIDERANDO: 
 

La justificación de la necesidad emitida por la Dirección Médica y la necesidad real determinada por el Servicio de 
Anestesia y Reanimación y contando con la autorización expresa del Director General de Infraestructuras Sanitarias de 
18 de agosto de 2021. 
 
 

ORDENA: 
 

El inicio del expediente de la contratación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 116 de la Ley 9/2017 de 8 de 
Noviembre de Contratos de Sector Público (en adelante LCSP), por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23U y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, de 
acuerdo a las siguientes características: 

 
 

 El objeto del contrato trata de la necesidad de actualizar y configurar el cambio y funcionalidad de los tres 
ventiladores de cuidados críticos propiedad del Hospital (modelo ED-AS) para cubrir la demanda asistencial del 
Hospital 
 

 Procedimiento de Adjudicación. Se estima la tramitación anticipada por procedimiento negociado sin 
publicidad  en aplicación de los artículos 166 a 171 de la LCSP 
 
 

 División en lotes: No, conforme a lo dispuesto en el artículo 99.3 de la LCSP por razones técnicas, puesto que 
se trata de una obra que se considera una en sí misma. 
 

 Necesidad de la administración: Se requiere la contratación de la obra porque el Hospital Universitario del 
Sureste no dispone de medios para la realización de la misma. 
 

 
 Justificación de los criterios de solvencia económica y técnica. Atendiendo al objeto de contrato que se 

licita y a las prestaciones en que el mismo consiste se constata la necesidad de establecer criterios de solvencia 
económica y financiera y técnica o profesional proporcionales al mencionado objeto de contrato, siendo los 
medios seleccionados:  

 
-Artículo 87.1.a) LCSP:  
Criterios de selección: Los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocios, que referido al año de 
mayor volumen de negocio de los últimos tres concluidos, deberá ser al menos una vez y media el valor estimado 
del contrato.  
Si por razones justificadas el licitador no está en condiciones de presentar la referencia solicitada, podrá acreditar 
su solvencia mediante: 
-Artículo 87.1.c) LCSP:  
Criterios de selección: Patrimonio neto al cierre del último ejercicio económico para el que esté vencida la 
obligación de aprobación de cuentas anuales por importe igual o superior a una anualidad del presupuesto máximo 
de licitación al exigido en la invitación a participar en el procedimiento.  
Los licitadores, en ambos casos, deberán acreditar esta solvencia con la presentación de sus cuentas anuales 
aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil.    

 
En el supuesto de que el licitador no pueda acreditar su solvencia por ninguna de las referencias anteriores, por 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
80

90
07

37
38

87
73

12
83

Ref: 47/681452.9/21



                                                                                                                                                           
 

 

                                                                                                     

 

ejemplo en caso de empresas de nueva creación, podrá acreditarla mediante:- 
 
-Artículo 87.1.b) de la LCSP: 
Criterio de selección: Justificante de la existencia de un seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales 
por importe igual o superior al exigido en el anuncio de licitación vigente durante la duración del contrato. Cuando 
por una razón válida, el operador económico no esté en condiciones de presentar las referencias solicitadas por el 
órgano de contratación, se le autorizará a acreditar su solvencia económica y financiera por medio de cualquier 
otro documento que el poder adjudicador considere apropiado. 
Los licitadores en principio, incluirán en el Sobre UNICO la declaración responsable que se indica en la cláusula 
12.1de este pliego, y el propuesto adjudicatario deberá acreditar esta solvencia con la presentación de sus cuentas 
anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil. 
 
Acreditación de la solvencia técnica o profesional:  
-Artículo 90.1 a): Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que 
los que constituyen el objeto del contrato en el curso de, como máximo los tres últimos años, en la que se indique 
el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos; cuando sea necesario para garantizar un 
nivel adecuado de competencia los poderes adjudicadores podrán indicar que se tendrán en cuenta las pruebas de 
los servicios pertinentes efectuados más de tres años antes. Cuando le sea requerido por los servicios dependientes 
del órgano de contratación los servicios o trabajos efectuados se acreditarán mediante certificados expedidos o 
visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea una entidad del sector público; cuando el destinatario 
sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por este o, a falta de este certificado, mediante una 
declaración del empresario acompañado de los documentos obrantes en poder del mismo que acrediten la 
realización de la prestación; en su caso, estos certificados serán comunicados directamente al órgano de 
contratación por la autoridad competente 
 
Criterios de selección: 
Los licitadores deberán presentar relación de los servicios más importantes similares al objeto del contrato, 

realizados en el curso de los tres últimos años. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución será 

igual o superior al 70% de la anualidad media del contrato. 

 
Presentación de, al menos, tres certificados de buena ejecución de los servicios incluidos en la relación, la 
suma del importe certificado será igual o superior al al 70% de la anualidad media del contrato 
 
Clasificación del contratista 
Categoría/s R.D. 1098/2001: 
 

 
Normativita 
Categoría/s R.D. 
1098/2001 

Grupo Subgrupo Categoría 

P 4 A 

V 2 A 

 
 Justificación de la elección de los criterios de desempate. Atendiendo a los criterios establecidos en el 

artículo 147.1 de la LCSP. 
 

 Valor estimado del contrato:  46.739  €  
 
 

 Plazo de ejecución: 2 meses y prórroga de hasta 1 mes. 
 

 
 Condiciones especiales de adjudicación del contrato: El licitador propuesto para la adjudicación del contrato 

deberá acreditar el cumplimiento de alguna de las dos condiciones siguientes: 
Con carácter obligatorio, el adjudicatario deberá acreditar mediante declaración responsable que la 
empresa tiene adoptadas medidas para:  
 Segregar los residuos en distintas fracciones para facilitar su reciclaje y gestionarlos conforme a la 

normativa vigente, reduciendo el volumen de residuos depositados en vertederos. 

  No verter productos químicos a la red de saneamientos y cumplir con las especificaciones del 
fabricante en relación a la dosificación y empleo de los productos  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
80

90
07

37
38

87
73

12
83



                                                                                                                                                           
 

 

                                                                                                     

 

 
 Estar en posesión de la certificación de gestión ambiental UNE-EN ISO 14001 o equivalente 

(Registro EMAS). 
 

 Aspectos del contrato objeto de negociación:  
  Económicos: Descuentos sobre el precio de licitación 

Técnicos: Cualquier cuestión técnica relativa al proceso de almacenamiento, distribución, control de 
medicamentos o mejoras que generen valor en el servicio 

 
 

RESUELVE 
 

ORDENAR el inicio del expediente de contratación de conformidad con lo dispuesto en el artículo 116 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento 
jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014 para la contratación de actualización y configuración el cambio y funcionalidad de los tres 
ventiladores de cuidados críticos propiedad del Hospital (modelo ED-AS) por procedimiento negociado sin 
publicidad, por el siguiente importe, aprobado con fecha 19 de agosto de 2021 y número de referencia contable: 
A/2020/0000476983. 
 

 

ANUALIDADES Base IMPONIBE IVA TOTAL Programa Económica 

2021   46.739 €                   9.815 €                56.554 €  312A 21800 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EL DIRECTOR GERENTE 
Fdo. Ángel Gómez Delgado 

Hospital Universitario del Sureste  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
80

90
07

37
38

87
73

12
83


		2021-09-01T13:24:07+0200


		2021-11-08T10:30:49+0100
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




